



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS E O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PARÁ.

2 - ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS:

2.1 – Conforme planilha em anexo.

3 – FUNDAMENTO LEGAL:

3.1 – Os recursos estão previstos na Lei Orçamentária Municipal.

3.2 – Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002

3.3 - Decreto nº 3.555/2000 – “Pregão”

3.4 - Decreto nº 10.024/2019 - Pregão Eletrônico

4 - JUSTIFICATIVA

4.1 Trata-se de materiais que apoia a realização das atividades essenciais ao cumprimento das atividades administrativas realizadas por esta Municipalidade, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiro dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

4.2 Será adotado o Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência da aquisição com previsão de entregas parceladas, levando-se em conta a capacidade de armazenamento dos depósitos, visando minimizar os riscos de desabastecimento e reduzir os custos de estocagem.

4.3 A aquisição se justifica ainda, pela necessidade de reposição do estoque de materiais do Almoxarifado, sem a qual poderá prejudicar as atividades desenvolvidas pela Administração



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

Pública municipal. Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações descritas no Termo de referencia. Ressaltamos que a não aquisição do material expediente e didático, poderá prejudicar as atividades desenvolvidas pelas diversas secretarias e demais órgãos que compõem a esfera municipal.

5. ESCLARECIMENTOS

5.1 – A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento da ordem de fornecimento, que deverá ser providenciada pelo órgão solicitante.

5.2 - As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no Almoxarifado Central, localizado na Rua Presidente Kennedy, Anexo ao Ginásio de Esporte Loyola Passarinho, Bairro: Centro, no município Castanhal / Pa, de acordo com a solicitação de fornecimento.

5.3-Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 - O pagamento dos produtos do referido termo de referência será efetuado a cada mês, em até 30 (trinta) dias a partir do devido atesto da nota fiscal, diretamente pela Secretaria Municipal de Finanças deste Município, através de crédito na conta bancária do fornecedor.

6.2 – A CONTRATADA deverá comprovar via documento impresso a regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Trabalhista e Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva, com efeito de negativa relativa ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), Regularização mediante a Secretaria da Fazenda (Tributária e Não Tributária), Certidões Negativas Municipais (IPTU, ALVARÁ e ISS) demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, como condição do valor faturado.

7 – DO GERENCIAMENTO DO CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

7.1 – O gerenciamento do contrato e/ou ata de registro de preços, a fiscalização e a verificação do cumprimento das especificações técnicas será feito pela área de compra, juntamente com a secretaria interessada, os quais poderá rejeitá-los, quando não atenderem ao especificado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO
PLANILHA DE QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	Und.	QUANT. ANUAL ESTIMADA	VALOR MEDIO UNIT.	VALOR TOTAL
01	ABRAÇADEIRAS, tipo lacres de plástico, modelo dupla trava, injetado em nylon ou polipropileno, tipo espinha de peixe, travas nas duas faces do rabicho. Tamanho 25 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2810	R\$ 14,11	R\$ 39.649,10
02	Adesivo de contato uso universal, para colagem de tapeçaria de autos, guarnições de borracha, revestimentos, pisos de vinil, amianto, couro, diversos plásticos, tecidos, fibras, lã de vidro, pisos de borracha, madeira, papelão e carpetes. Embalagem em bisnaga de 75g. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	600	R\$ 13,25	R\$ 7.950,00
03	ALFINETE COLORIDO , tipo aço galvanizado, com características adicionais com cabeça plástica colorida , tipo para mapa e marcações diversas, diâmetro da cabeça 5mm, com comprimento total de 19mm. Caixa com 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	844	R\$ 13,99	R\$ 11.807,56
04	Alfinete de segurança nº 01, aço niquelado. Caixa com 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	879	R\$ 34,48	R\$ 30.307,92
05	Alfinete de segurança nº 03, aço niquelado. Caixa com 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	805	R\$ 39,28	R\$ 31.620,40
06	Almofada para carimbo com tampa plástica nº 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cor preta/azul,esponja absorvente revestida de tecido, não contendo alcool. Embalagem individual acondicionados em caixa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	527	R\$ 24,74	R\$ 13.037,98
07	Apagador para quadro branco, formato anatômico, corpo plástico preto, feltro especial substituível. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1373	R\$ 18,73	R\$ 25.716,29
08	APONTADOR DE LÁPIS, material plástico, tipo escolar, cores variadas, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais com depósito.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2384	R\$ 2,93	R\$ 6.985,12
09	Crachá transparente c/ presilha fixa, formato 7x10cm, abertura lateral de 7 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	4431	R\$ 2,83	R\$ 12.539,73
10	CAPA P/ CD/DVD ENVELOPE PAPEL, c/ visor em acetato, na dimensão aproximada: 125mmx125mm, gramatura: 75g, cor	Und.	1800	R\$ 1,10	R\$ 1.980,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	preta ou branca. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI				
11	Capa para encadernação (polipropileno), cor transparente, formato A-4. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3410	R\$ 1,17	R\$ 3.989,70
12	Capa para encadernação (polipropileno), cor preta, formato A-4. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3260	R\$ 1,13	R\$ 3.683,80
13	Caixa p/ correspondência tripla articulável em acrílico, com antiderrapante, cores diversas. Medindo aproximadamente 266mmx366mmx178mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	569	R\$ 106,23	R\$ 60.444,87
14	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão fino. Medida aproximada 7,5mmx30cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3555	R\$ 4,42	R\$ 15.713,10
15	Bastão de silicone de cola quente p/ pistola elétrica, bastão grosso. Medida aproximada 11,2mmx30cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3419	R\$ 2,95	R\$ 10.086,05
16	Bloco de recado auto adesivo tipo post-it. Bloco com 400 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Bloco	3749	R\$ 43,50	R\$ 163.081,50
17	Borracha bicolor. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1794	R\$ 4,43	R\$ 7.947,42
18	Borracha branca escolar, pequena. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	11678	R\$ 0,97	R\$ 11.327,66
19	Caderno capa dura, 15 matérias, c/ aproximadamente 300 folhas pautadas, espiral. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1645	R\$ 33,14	R\$ 54.515,30
20	CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO, capa dura, Grande. Brochura contendo 96 folhas, formato 200mmx275mm, miolo de papel branco 63g/m². Capa e contracapa revestida em papel couchê 115g/m² papelão 780g/m² e forro 120 g/m² c. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	5475	R\$ 30,65	R\$ 167.808,75
21	CADERNO MEIA PAUTA Caderno espiral, capa dura, Grande. Brochura contendo 40 folhas, com a metade da página pautada. Folhas internas: papel offset 70 g/m². Capa e contracapa: papelão e papel. Formato:275mm x 200mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	5475	R\$ 32,69	R\$ 178.977,75
22	COLA DE SILICONE LÍQUIDA Adesivo de contato, ideal para trabalhos manuais, 100ml cada. Composição: Acetato ou vinila e metanol. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1268	R\$ 10,10	R\$ 12.806,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

23	FITA ADESIVA COLORIDA. Composição: filme de polipropileno bi-orientado coberto com adesivo acrílico, tubete de papel. Medidas: 50mmx30m. Cores diversas (amarela, azul, vermelha, verde). ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	2065	R\$ 42,79	R\$ 88.361,35
24	Caderno capa dura grande, medindo aproximadamente 200mmx275mm, apresentação brochura, com 96 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1745	R\$ 23,60	R\$ 41.182,00
25	Caderno capa dura pequeno, apresentação brochura, 48 folhas, medindo aproximadamente 148mmx210mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1650	R\$ 11,60	R\$ 19.140,00
26	Caderno 1/4 desenho c/ espiral, c/ aproximadamente 96 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1145	R\$ 14,53	R\$ 16.636,85
27	Calculadora de mesa, comum, contendo as funções gpm(mv/md), contendo seletor de decimais, seletor de arredondamento, correção parcial e total, inversão de sinais, com memória ii, visor em lcd, com inclinação gradual, numeros grandes, com no mínimo 12, sem bobina, alimentação com dupla fonte de energia, solar e bateria. Garantia com validade mínima de 06 meses. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	815	R\$ 54,70	R\$ 44.580,50
28	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – AZUL Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	3850	R\$ 58,02	R\$ 223.377,00
29	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – PRETA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	3770	R\$ 53,55	R\$ 201.883,50
30	CANETA ESFEROGRÁFICA – ESCRITA MÉDIA – VERMELHA Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita. Caixa com 50 unidades. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	3485	R\$ 54,76	R\$ 190.838,60
31	Caneta hidrográfica ponta fina. Estojo c/ 24 unidades c/ cores	Estojo	820	R\$ 30,17	R\$ 24.739,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI				
32	Caneta hidrográfica ponta grossa. Estojo de 24 unidades c/ cores diversas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Estojo	3491	R\$ 135,46	R\$ 472.890,86
33	Pincel marca texto amarelo, com ponta macia e tinta fluorescente p/ destacar texto. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	2970	R\$ 8,46	R\$ 25.126,20
34	Marcador permanente para CD e DVD (plástico, acrílicos, vinil e vidros), ponta média 2mm, cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	500	R\$ 8,63	R\$ 4.315,00
35	Massa para modelar com 06 cores, material não tóxico. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	6770	R\$ 9,42	R\$ 63.773,40
36	Cartolina 140g, medindo aproximadamente 500x660mm, cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	5800	R\$ 2,50	R\$ 14.500,00
37	CD-R gravavel em policarbonato, capacidade de armazenamento 700 MB/80 minutos. Pacote c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	366	R\$ 200,43	R\$ 73.357,38
38	CD-R-W regravavel, capacidade 700 MB/80 minutos, velocidade 12x. Pacote c/ 100 unidades. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Pacote	336	R\$ 269,42	R\$ 90.525,12
39	Clip transado galvanizado nº 2. Caixa com 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	950	R\$ 12,64	R\$ 12.008,00
40	Clip de aço galvanizado nº 0. Caixa com 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	894	R\$ 6,38	R\$ 5.703,72
41	Clip niquelado nº 1/0. Caixa c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1065	R\$ 7,08	R\$ 7.540,20
42	Clip niquelado nº 3/0. Caixa c/ 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1330	R\$ 6,40	R\$ 8.512,00
43	Clip niquelado nº 4/0. Caixa c/ 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1330	R\$ 6,56	R\$ 8.724,80
44	Clip niquelado 2/0. Caixa c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1270	R\$ 6,63	R\$ 8.420,10
45	Clip niquelado 6/0. Caixa c/ 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1358	R\$ 9,72	R\$ 13.199,76
46	Clip niquelado 8/0. Caixa c/ 25 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1478	R\$ 10,47	R\$ 15.474,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

47	Cola branca em bastão com 10g, não tóxica, lavável, incolor, colagem rápida. Ideal para colar papel, cartolina e similares. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1081	R\$ 5,16	R\$ 5.577,96
48	Cola branca líquida , com 40 g, p/colar papel, couro e tecido, não tóxica e à base de água. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1957	R\$ 3,96	R\$ 7.749,72
49	Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 90 g. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	6382	R\$ 3,80	R\$ 24.251,60
50	Cola branca líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 500 g. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	676	R\$ 13,63	R\$ 9.213,88
51	Cola colorida 25g, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Estojo de 06 unidades com cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Estojo	2905	R\$ 25,50	R\$ 74.077,50
52	Cola c/ glitter colorida 25g, não tóxica, p/ fazer relevos coloridos e pintar sobre papel e cartolina c/ acabamento brilhante. Estojo de 6 unidades c/ cores diversas.	Estojo	1320	R\$ 23,69	R\$ 31.270,80
53	Cola para isopor, líquida, não lavável, não solúvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3190	R\$ 3,50	R\$ 11.165,00
54	Cola para isopor, líquida, não lavável, não soluvel, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 500g. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1097	R\$ 30,11	R\$ 33.030,67
55	Cola para EVA, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável, com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 gramas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1160	R\$ 9,68	R\$ 11.228,80
56	Corretivo líquido a base de água, sem odor, não tóxico, com aplicador tipo pincel. Frasco com 18 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1475	R\$ 4,71	R\$ 6.947,25
57	Caneta corretiva, corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	790	R\$ 5,29	R\$ 4.179,10
58	Cortador de papel, tipo guilhotina facão, cortes com formato de até A3, equipamento acoplado com régua de segurança, medidas aproximadas 315x500mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	63	R\$ 616,00	R\$ 38.808,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

59	Dicionário escolar com a nova ortografia da língua portuguesa, contendo mais de 4000 verbetes e locuções. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	91	R\$ 29,64	R\$ 2.697,24
60	DVD-R gravável virgem 4.7 gb. Pacote c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	110	R\$ 159,24	R\$ 17.516,40
61	DVD-RW, regravável. Pacote c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	120	R\$ 478,06	R\$ 57.367,20
62	FOLHA IMANTADA Folha imantada com adesivo - Tamanho A4 com espessura de 0,3mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	150	R\$ 34,33	R\$ 5.149,50
63	LÁPIS DE COR/JUMBO Lápis de cor grosso, caixa com 12 cores sortidas. Não aquarelável, próprio para colorir. Ponta resistente, lápis com formato triangular, não tóxico. O lápis deverá ser confeccionado em madeira, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite. Comprimento mínimo 120mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	caixa	5350	R\$ 34,09	R\$ 182.381,50
64	LÁPIS GRAFITE TRIANGULAR / JUMBO Lápis grafite jumbo, formato triangular ergonômico, ponta resistente, não tóxico. Embalagem. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	2800	R\$ 4,39	R\$ 12.292,00
65	BLOCO A3 ESCOLAR Bloco de desenho tamanho A3, em folha branca, com capa, contendo 100 fls. Tamanho 297mmx420mm, gramatura mínima 63g/m². Atóxico. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	350	R\$ 29,59	R\$ 10.356,50
66	PAPEL CARTÃO combrilho cartaz liso, medindo 480mmx660mm, Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	4970	R\$ 3,56	R\$ 17.693,20
67	PAPEL LINHO 180g folha A4 21cm x 30cm x 1 cm na cor branca, com 50 pacote com 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	pacote	120	R\$ 44,40	R\$ 5.328,00
68	PAPEL PANAMA Nº 120 (tamanho 80cm x 100cm, 390g). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	130	R\$ 26,47	R\$ 3.441,10
69	PAPEL CREATIVE Bloco de papel criativo, pacote com 48 unidades (8 cores diferentes em cada pacote). Tamanho A4, altura: 29,7cm largura: 21cm, gramatura de 120gr/ m², cores sortidas e coloridas em sua massa, atóxico. Ideal para trabalhos escolares e artesanais. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	pacote	770	R\$ 29,06	R\$ 22.376,20
70	Folhas EVA A4 fina, cores variadas, folhas lisas c/ aproximadamente 40x48cm.	Folhas	17640	R\$ 4,75	R\$ 83.790,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

71	Folhas EVA A4 grossa, cores variadas, folhas lisas c/ aproximadamente 40x48 cm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Folhas	15932	R\$ 13,83	R\$ 220.339,56
72	Etiqueta tarjada, tipo adesivo para preços nº 11. Rolo como no mínimo 1,20m. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	320	R\$ 3,90	R\$ 1.248,00
73	Etiqueta adesiva branca, medindo aproximadamente 215,9x279,4mm. No mínimo 30 adesivos por folha. Caixa com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	427	R\$ 91,35	R\$ 39.006,45
74	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 10 folhas com 10 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 101,6 X 50,8mm. Caixa com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	373	R\$ 89,30	R\$ 33.308,90
75	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 01 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 288,5 x 200 mm. Caixa com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	331	R\$ 129,73	R\$ 42.940,63
76	Etiqueta branca auto-adesiva multi-uso. Embalagem com 25 folhas com 04 etiquetas branca/folha. Tamanho aproximado da etiqueta 138,11x106,36mm. Caixa com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	341	R\$ 104,36	R\$ 35.586,76
77	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi rígido, diâmetro de 7mm para encadernar aproximadamente 25 folhas, com comprimento de 33 cn. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2737	R\$ 0,40	R\$ 1.094,80
78	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	2244	R\$ 3,17	R\$ 7.113,48
79	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	2164	R\$ 2,22	R\$ 4.804,08
80	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 14mm para encadernar aproximadamente 85 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1894	R\$ 2,20	R\$ 4.166,80
81	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, diâmetro de 16mm para encadernar aproximadamente 100 folhas, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1924	R\$ 2,23	R\$ 4.290,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

82	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 25mm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1814	R\$ 2,27	R\$ 4.117,78
83	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, através de extrusão em monofilamento, diâmetro de 50mm. Utilizado em encadernação de diversos fins. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1712	R\$ 4,40	R\$ 7.532,80
84	Envelope A4, branco ou amarelo 24x34cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	9710	R\$ 1,85	R\$ 17.963,50
85	Envelope saco off set branco ou amarelo 90g, 20mmx28mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3410	R\$ 1,99	R\$ 6.785,90
86	Envelope comercial Carta, sem CEP, 11mmx16mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2760	R\$ 0,48	R\$ 1.324,80
87	Envelope carta, 80g / m2, medindo aproximadamente 11mmx16mm, cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	7660	R\$ 0,72	R\$ 5.515,20
88	Envelope, medindo aproximadamente 25x35 cm, cor branco ou amarela. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3670	R\$ 1,05	R\$ 3.853,50
89	Envelope tipo saco, branco ou amarelo, 90g, 18x24. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	2530	R\$ 0,58	R\$ 1.467,40
90	Envelope tipo saco off set branco ou amarelo, 90g, 26mmx36mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2050	R\$ 2,10	R\$ 4.305,00
91	Envelope branco ou amarelo 24x34. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	2420	R\$ 1,05	R\$ 2.541,00
92	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm. Cores sortidas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1030	R\$ 5,05	R\$ 5.201,50
93	Estilete, corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 13,2 cm, largura da lâmina 9mm. Cores sortidas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1200	R\$ 3,31	R\$ 3.972,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

94	Extrator para grampo aço inox, formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	662	R\$ 8,03	R\$ 5.315,86
95	Extrator para grampo em metal tipo piranha revestido com plástico. Remove grampos nº 10, 24/6 e 26/6. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	430	R\$ 12,90	R\$ 5.547,00
96	Barbante Tipo SISAL comp. 100% SISAL, usado para artesanato, rolo com 100M E 1,5mm de espessura cor: natural. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	560	R\$ 53,67	R\$ 30.055,20
97	Fio barbante cru, 4/12, cor natural. Rolo c/ aproximadamente 80m. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	596	R\$ 22,59	R\$ 13.463,64
98	Fio de nylon, tipo transparente, material 100 % poliamida , características adicionais para uso em bijuterias em geral. Rolo com aproximadamente 100 m. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	406	R\$ 26,26	R\$ 10.661,56
99	Fio plástico , rolo com aproximadamente 40 m. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Rolo	1097	R\$ 120,00	R\$ 131.640,00
100	Fita crepe medindo aproximadamente 18mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1476	R\$ 8,73	R\$ 12.885,48
101	Fita crepe medindo aproximadamente 25mmx50m. Rolo c/ 50 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	3101	R\$ 11,40	R\$ 35.351,40
102	Fita adesiva dupla face papel medindo aproximadamente 12mmx30m. Rolo c/ 30 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	2343	R\$ 9,04	R\$ 21.180,72
103	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor amarela. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	65	R\$ 4,84	R\$ 314,60
104	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul escuro. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	65	R\$ 3,76	R\$ 244,40
105	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	65	R\$ 4,00	R\$ 260,00
106	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor rosa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30
107	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor vermelha. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30
108	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor laranja. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

109	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor preta.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30
110	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor roxa. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30
111	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor verde claro.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	15	R\$ 3,42	R\$ 51,30
112	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor azul claro.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	65	R\$ 3,42	R\$ 222,30
113	Fita adesiva colorida 12mm x 10m, na cor branco.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	65	R\$ 3,42	R\$ 222,30
114	Fita metrica de 1,5m.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Unid.	500	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
115	Encadernadora perfuradora totalmente em aço tratado e com pintura epóxi eletrostática de no mínimo 20 folhas.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	5	R\$ 1.184,75	R\$ 5.923,75
116	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo aproximadamente 12mmx40m. Rolo c/ 40 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1648	R\$ 2,66	R\$ 4.383,68
117	Fita adesiva transparente, tamanho 19mmx50m. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1424	R\$ 8,10	R\$ 11.534,40
118	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 50mmx 50m, cor marron. Rolo c/ 50 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1043	R\$ 8,98	R\$ 9.366,14
119	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 50mmx 50m, cor transparente. Rolo c/ 50 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1610	R\$ 11,23	R\$ 18.080,30
120	Fita adesiva, material polipropileno, tipo gomada, medindo aproximadamente 48mmx45m,transparente. Rolo c/ 45 mtrs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	1597	R\$ 10,08	R\$ 16.097,76
121	Fitilho decorativo- pacote com 50 rolos de 50M x4mm - Cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	300	R\$ 88,33	R\$ 26.499,00
122	Fita de cetim - cores variadas - rolo de 10m x 10mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Rolo	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
123	Formulário contínuo 1 via, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 3000 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	306	R\$ 736,67	R\$ 225.421,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

124	Formulário contínuo 2 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 1500 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	517	R\$ 563,67	R\$ 291.417,39
125	Formulário contínuo 3 vias, 80 colunas, medindo 240mmx280mm, branco microserilhado. Caixa com 900 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	17	R\$ 686,67	R\$ 11.673,39
126	Giz de cera, para desenho em papel, cores mistas, tipo longo, no formato redondo, medindo aproximadamente 11x100mm(diam. X compr.), composição básica de ceras e pigmentos orgânicos, produto atóxico, antialérgico. Caixa com 12 unidades de palitos.	Caixa	6785	R\$ 12,28	R\$ 83.319,80
127	Grampeador para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 folhas de papel 75g/m2. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1379	R\$ 33,80	R\$ 46.610,20
128	Grampeador para grampo 23/13, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 100 folhas de papel. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	280	R\$ 202,00	R\$ 56.560,00
129	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA TAPECEIRO, tipo pressão, ideal para fixação de materiais em madeira, tecidos, plásticos, papel entre outros, para grampos 106/6 e 108/6. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	136	R\$ 188,75	R\$ 25.670,00
130	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, tratamento superficial niquelado, material metal, Tipo mesa, capacidade para 240 folhas, aplicação papel. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	130	R\$ 248,33	R\$ 32.282,90
131	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL N° 106/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 106/6, com 3.500 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	290	R\$ 43,33	R\$ 12.565,70
132	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL N° 108/6mm, próprio para grampeador de pressão tapeceiro, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 108/6, com 3.500 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	298	R\$ 43,67	R\$ 13.013,66
133	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 26/6. Caixa c/ 5000 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1104	R\$ 12,89	R\$ 14.230,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

134	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/13. Caixa c/ 5000 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	525	R\$ 49,64	R\$ 26.061,00
135	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/15. Caixa c/ 5000 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	285	R\$ 69,00	R\$ 19.665,00
136	Grampo p/ grampeador galvanizado modelo 23/17. Caixa com 1000 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	280	R\$ 30,00	R\$ 8.400,00
137	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em plástico branco. Capacidade minima de 200 folhas. Caixa c/ 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	760	R\$ 19,05	R\$ 14.478,00
138	Grampo p/ pasta tipo trilho 80mm, fabricado em aço. Capacidade minima de 200 folhas. Caixa c/ 50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	440	R\$ 37,27	R\$ 16.398,80
139	Grafite para lapiseira nº 0.9mm. Estojo translúcidos em cores diversas, com tampa exclusiva flip top com dosador da mina. Estojo com 12 grafites. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Estojo	410	R\$ 7,83	R\$ 3.210,30
140	Isopor, folha fina, nº 15 mm. Pacote com no máximo 20 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	und.	979	R\$ 175,52	R\$ 171.834,08
141	Isopor, folha fina, nº 20 mm. Pacote com no máximo 20 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	und.	984	R\$ 316,33	R\$ 311.268,72
142	Lápis de cor grande, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo aproximadamente 12x12, com a marca do fabricante impresso, material não atóxico. Caixa com 12 unidades c/ cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	1165	R\$ 9,47	R\$ 11.032,55
143	Lápis nº 2, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, com marca do fabricante impressa (embalagem com 144 unidades). ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Caixa	2240	R\$ 69,91	R\$ 156.598,40
144	LAPISEIRA, tipo grafite 0,9 mm, borracha na ponta, com tampa e refil, corpo em cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	560	R\$ 14,51	R\$ 8.125,60
145	Liga elástica grossa. Pacote 100g. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	525	R\$ 10,53	R\$ 5.528,25
146	Liga elástica grossa. Pacote com 1kg. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	470	R\$ 41,00	R\$ 19.270,00
147	Livro movimento do caixa. Formato A4. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	145	R\$ 21,50	R\$ 3.117,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

148	Livro Ata com 50 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	224	R\$ 21,43	R\$ 4.800,32
149	Livro Ata com 100 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta, formato aproximado 205mmx300mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	916	R\$ 32,51	R\$ 29.779,16
150	Livro Ata com 200 folhas; capa dura com lombada quadrada, cores diversas, formato aproximado 205mmx300mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	953	R\$ 38,87	R\$ 37.043,11
151	Livro de ponto 1/4, com aproximadamente 160 folhas, formato aproximado 154mmx216mm, capa em papelão. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	401	R\$ 31,00	R\$ 12.431,00
152	Livro protocolo de correspondência 1/4, com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	925	R\$ 28,40	R\$ 26.270,00
153	Livro Termo de Ocorrência, capa dura, medindo aproximadamente 22x33 cm, com 50 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	425	R\$ 34,37	R\$ 14.607,25
154	Papel cartão fosco, cores variadas, medindo aproximadamente 48x66cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	4657	R\$ 3,05	R\$ 14.203,85
155	Papel 40 kg, cores diversas, medindo aproximadamente 60x96 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	9390	R\$ 5,10	R\$ 47.889,00
156	Papel sulfite ofício 1, gramatura 75g, tipo alcalino, medindo aproximadamente 216mmx355mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Resma	702	R\$ 63,27	R\$ 44.415,54
157	Papel sulfite ofício 2, gramatura 75g, medindo aproximadamente 216mmx330mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Resma	772	R\$ 82,73	R\$ 63.867,56
158	Papel sulfite A4, alcalino, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Resma	20000	R\$ 28,16	R\$ 563.200,00
159	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1322	R\$ 12,25	R\$ 16.194,50
160	Papel sulfite A4, amarelo, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1290	R\$ 12,25	R\$ 15.802,50
161	Papel sulfite A4, azul, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1290	R\$ 12,25	R\$ 15.802,50
162	Papel sulfite A4, verde, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1290	R\$ 12,25	R\$ 15.802,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

163	Papel sulfite A4, bege, 75g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1290	R\$ 12,25	R\$ 15.802,50
164	Papel Almaço com pauta, resma c/ 400 flhs. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Resma	913	R\$ 79,90	R\$ 72.948,70
165	Papel carbono para datilografia preto tam. A4 caixa com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Resma	5	R\$ 71,66	R\$ 358,30
166	Papel Camurça medindo aproximadamente 40x60 cm, cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	2100	R\$ 4,03	R\$ 8.463,00
167	Papel fotográfico A4, medindo 210x297 mm (embalagem com 50 folhas). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Resma	1384	R\$ 44,75	R\$ 61.934,00
168	Papel granito A4 90G, natural. Pacote com 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	742	R\$ 28,56	R\$ 21.191,52
169	Papel Carmen, medindo aproximadamente 48x66 cm. Cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	6935	R\$ 3,03	R\$ 21.013,05
170	Papel cartão, cor Azul, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1366	R\$ 2,95	R\$ 4.029,70
171	Papel cartão, cor Branco, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1330	R\$ 2,95	R\$ 3.923,50
172	Papel cartão, cor marron, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1310	R\$ 2,95	R\$ 3.864,50
173	Papel cartão, cor preto, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1216	R\$ 2,95	R\$ 3.587,20
174	Papel cartão, cor rosa, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1210	R\$ 2,95	R\$ 3.569,50
175	Papel cartão, cor verde, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1210	R\$ 2,95	R\$ 3.569,50
176	Papel cartão, cor vermelho, medindo aproximadamente 50x66 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1210	R\$ 2,95	R\$ 3.569,50
177	Papel casca de ovo, cor branca, tamanho A4, 180g/m2. Pacote com 50 folhas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Pacote	1650	R\$ 55,95	R\$ 92.317,50
178	Papel Celofone medindo aproximadamente 70x80cm, cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	500	R\$ 10,57	R\$ 5.285,00
179	Papel Contacte Transparente, medindo aproximadamente 45x25 cm. Rolo c/ 25 metros. ITEM EXCLUSIVO PARA	Rolo	542	R\$ 68,21	R\$ 36.969,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	ME/EPP/MEI					
180	Papel Crepom, medindo aproximadamente 48x2cm, cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	2310	R\$ 4,72	R\$ 10.903,20	
181	Papel Jornal, medindo aproximadamente 215x315mm, gramatura 48.8g. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Resma	430	R\$ 276,19	R\$ 118.761,70	
182	Papel Laminado, cores variadas, medindo aproximadamente 60 x 48 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1000	R\$ 3,48	R\$ 3.480,00	
183	Papel madeira, amarelo natural, medindo aproximadamente 65x95cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	5700	R\$ 4,05	R\$ 23.085,00	
184	Papel de Presente, medindo aproximadamente 50x60 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1100	R\$ 4,13	R\$ 4.543,00	
185	Papel de Seda, medindo aproximadamente 48x60 cm, cores sortidas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	880	R\$ 11,33	R\$ 9.970,40	
186	Papel Verge, medindo aproximadamente 210x297 cm. Cores variadas. Pacote com 50 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	1113	R\$ 28,75	R\$ 31.998,75	
187	Papel de SEDA tam. 50x70cm - cores variadas	Pacote	50	R\$ 40,17	R\$ 2.008,50	
188	PINCEL ESCOLAR Nº 20 Pincel chato de cabo longo número 20. Cabo de madeira, virola de alumínio, cerda sintética. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	unid.	14000	R\$ 12,33	R\$ 172.620,00	
189	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA Tesoura de aço inoxidável, pontas arredondadas, cabo de prolipropileno, formato anatômico, tamanho aproximado de 12cm. Com régua na lamina medindo aproximadamente 5cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	7100	R\$ 12,33	R\$ 87.543,00	
190	TELA DE PINTURA Tela fabricada com tecido 100% algodão, com tratamento contra acidez e mofo, garantindo maior durabilidade. Tela de pintura comum, medindo 30 cm x 40 cm. Grampeada na lateral. Compatível para tinta óleo, acrílica, guache, tecido e aquarela. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	unid.	5300	R\$ 28,00	R\$ 148.400,00	
191	TINTA GUACHE GRANDE , Tinta não tóxica, solúvel em água e com cores miscíveis entre si. Embalagem com 250ml cada, frasco inquebrável, com tampa de rosca, com selo de segurança do INMETRO, validade de no mínimo 2 anos a partir da data de entrega, Composição resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzoatiazol. frasco com	unid.	17045	R\$ 16,24	R\$ 276.810,80	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	250 ml. Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. ITEM AMPLA CONCORRENCIA				
192	TINTA DIMENSIONAL, relevo 35 ml. Cores variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	450	R\$ 15,33	R\$ 6.898,50
193	VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Preto, rolo com 10 metros. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	155	R\$ 116,33	R\$ 18.031,15
194	VELCRO ADESIVO medindo 25 mm X 10m, Cor Branco, rolo com 10 metros. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	155	R\$ 122,33	R\$ 18.961,15
195	FELTRO LISO - 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2 - Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	metro	920	R\$ 16,00	R\$ 14.720,00
196	FELTRO ESTAMPADO- 50 cm de comprimento X 1,40m de largura, gramatura 180g/m2 - Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	metro	130	R\$ 18,67	R\$ 2.427,10
197	ARGOLA PARA CHAVEIRO Argola com corrente 12mm, 96g	unid.	1300	R\$ 12,33	R\$ 16.029,00
198	MINIATURAS DE ANIMAIS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico (pode ser animais da fazenda, da selva ou de estimação). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	130	R\$ 3,90	R\$ 507,00
199	MINIATURAS DE FRUTAS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico, frutas variadas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	130	R\$ 18,40	R\$ 2.392,00
200	MINIATURAS DE OBJETOS Miniatura medindo 6,5cm x 5cm, em plástico, objetos variados. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	130	R\$ 4,40	R\$ 572,00
201	PALITO DE MEDEIRA Palitos de madeira na cor natural, pontas arredondadas, usados para picolé, artesanato e trabalhos escolares. Embalagem com 100 unidades. Acondicionado em embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Medidas aproximadas de cada palito: 115mm x 8mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	961	R\$ 9,90	R\$ 9.513,90
202	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA Prendedor de roupa, formato retangular, feito com madeira de reflorestamento e aço galvanizado. Pacote com 12 unidades. Dimensão do Produto: 7,5cm. Utilizado em artesanato e como prendedor para trabalhos escolares. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	604	R\$ 16,50	R\$ 9.966,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

203	Papel microondulado, material celulose vegetal, gramatura 170, cores variadas, medindo aproximadamente, 80 de comprimento e 50 de largura. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Folhas	1536	R\$ 30,17	R\$ 46.341,12
204	Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 275mmx360mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	5554	R\$ 23,08	R\$ 128.186,32
205	Pasta AZ, ofício lombo estreito, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 275mmx360mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	4537	R\$ 22,48	R\$ 101.991,76
206	Pasta simples de papelão tamanho A4 com elástico, cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3300	R\$ 7,35	R\$ 24.255,00
207	Arquivo morto em plástico, ofício, medindo aproximadamente 350x130x245mm. Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	6060	R\$ 13,16	R\$ 79.749,60
208	Pasta catálogo c/ capa revestida em plástico preto, cotendo 100 envelopes, medindo aproximadamente 243x333 mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	1520	R\$ 58,23	R\$ 88.509,60
209	Pasta polionda transparente, com elástico, medindo 2cm. Dimensões aproximadas 335x250x20. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1886	R\$ 9,00	R\$ 16.974,00
210	Pasta plástica escolar, com elástico, medindo aproximadamente 245x40x335mm, transparente. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1669	R\$ 6,93	R\$ 11.566,17
211	Pasta plástica escolar ofício, com elástico, medindo aproximadamente 245x18x335mm, cor fumê. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2190	R\$ 7,20	R\$ 15.768,00
212	Pasta simples de plástico medindo aproximadamente 380x276x40mm, com elástico, para armazenar documentos. Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	3285	R\$ 5,73	R\$ 18.823,05
213	Pasta polionda medindo aproximadamente 380x276x40mm, com elástico, para armazenar documentos. Cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2656	R\$ 10,45	R\$ 27.755,20
214	Pasta plástica, com elástico, medindo aproximadamente 185x20x250mm, transparente. ITEM EXCLUSIVO PARA	Und.	2740	R\$ 6,27	R\$ 17.179,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

	ME/EPP/MEI					
215	Pasta plástica escolar, com elástico, medindo aproximadamente 245x55x335mm, cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2780	R\$ 10,80	R\$ 30.024,00	
216	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, com elástico, medindo aproximadamente 330x25x240mm, com no mínimo 36 divisórias. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	1619	R\$ 80,50	R\$ 130.329,50	
217	Pasta sanfonada ofício em polipropileno, com elástico, medindo aproximadamente 280x380mm, com no mínimo 31 divisórias. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	638	R\$ 81,40	R\$ 51.933,20	
218	Pasta Fichário de 4 argolas em polipropileno, com visor, cores variadas, medindo aproximadamente 260x310x50mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	610	R\$ 58,40	R\$ 35.624,00	
219	Pasta classificadora produzida em cartolina plastificada lisa, cores variadas, com lombo regulável, com hastes plásticas, com capacidade para até 500 folhas sulfite 75mg. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1080	R\$ 16,10	R\$ 17.388,00	
220	Pasta classificadora produzida em cartão kraft, com lombo regulável, com hastes em metal, com capacidade para até 500 folhas sulfite 75mg. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	970	R\$ 21,73	R\$ 21.078,10	
221	Pasta suspensa marmorizada, em papel com plastificação, haste com ponteiros de plástico, grampos para fixação das folhas de papel também em plástico, visor de plástico transparente com etiqueta de papel. Dimensões aproximadas de 360mm x 240mm. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	33070	R\$ 11,76	R\$ 388.903,20	
222	Percevejo latonado. Caixa c/ 100 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	509	R\$ 9,39	R\$ 4.779,51	
223	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 100 folhas de papel 75g/m2. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	500	R\$ 243,28	R\$ 121.640,00	
224	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar até 25 folhas de papel 75g/m2. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	390	R\$ 56,14	R\$ 21.894,60	
225	Pincel Atômico, recarregável 1100-p, azul.	Und.	821	R\$ 8,14	R\$ 6.682,94	
226	Pincel Atômico recarregável 1100-p, preto. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	759	R\$ 8,14	R\$ 6.178,26	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

227	Pincel Atômico recarregável 1100-p, vermelho. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	763	R\$ 8,14	R\$ 6.210,82
228	Pincel Atômico recarregável 1100-p, verde. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	742	R\$ 8,14	R\$ 6.039,88
229	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 02, tipo artístico. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	952	R\$ 6,86	R\$ 6.530,72
230	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 03, tipo artístico.	und.	950	R\$ 8,27	R\$ 7.856,50
231	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 08. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1000	R\$ 7,95	R\$ 7.950,00
232	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 10. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1005	R\$ 8,24	R\$ 8.281,20
233	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 16. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	1005	R\$ 10,61	R\$ 10.663,05
234	PINCEL DESENHO, material cabo plástico, tipo ponta redondo, material cerda pelo animal, tamanho 18. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	855	R\$ 12,68	R\$ 10.841,40
235	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2934	R\$ 15,03	R\$ 44.098,02
236	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor preta.	Und.	2814	R\$ 14,15	R\$ 39.818,10
237	Pincel marcador para quadro branco, ponta redonda, média, recarregável na cor vermelho. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	2808	R\$ 13,78	R\$ 38.694,24
238	Pistola de Cola quente para bastão de cola fino de 110v/220v, 10 W. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	379	R\$ 38,41	R\$ 14.557,39
239	Pistola de Cola quente para bastão de cola grosso de 110v/220v. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	383	R\$ 56,84	R\$ 21.769,72
240	Organizador p/ escritório em acrílico. Ideal para lápis/clips/lembretes. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	935	R\$ 20,83	R\$ 19.476,05
241	Porta carimbo em acrílico c/ 06 lugares. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	226	R\$ 48,97	R\$ 11.067,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

242	Quadro branco, medindo 2,10x1,10m. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	295	R\$ 266,49	R\$ 78.614,55
243	Suporte para fita adesiva grande. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	274	R\$ 41,33	R\$ 11.324,42
244	Prancheta poliestireno ofício, cristal ou fumê. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	1182	R\$ 30,07	R\$ 35.542,74
245	Quadro magnetico, branco, moldura em alumínio, medindo 1,20mx2,00m, contendo suporte para caneta e apagador. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	293	R\$ 1.105,99	R\$ 324.055,07
246	Quadro de aviso em feltro, moldura em alumínio, medindo 1,20mx 0,90m. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Und.	197	R\$ 546,90	R\$ 107.739,30
247	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor azul, c/ 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	303	R\$ 15,33	R\$ 4.644,99
248	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor preto, c/ 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	303	R\$ 15,33	R\$ 4.644,99
249	Reabastecedor p/ pincel atômico, cor vermelho, c/ 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	297	R\$ 15,34	R\$ 4.555,98
250	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor azul, com no mínimo 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	604	R\$ 15,58	R\$ 9.410,32
251	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor preto, com no mínimo 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	604	R\$ 15,58	R\$ 9.410,32
252	Reabastecedor de pincel para quadro branco, cor vermelho, com no mínimo 20 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	594	R\$ 15,78	R\$ 9.373,32
253	Régua em poliestireno, medindo 20 cm cristal. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	946	R\$ 3,48	R\$ 3.292,08
254	Régua em poliestireno, medindo 30 cm cristal. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	551	R\$ 3,48	R\$ 1.917,48
255	Régua em poliestireno, medindo 50 cm cristal. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	510	R\$ 5,99	R\$ 3.054,90
256	TESOURA GRANDE, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 17,5, características adicionais cabo anatômico. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	681	R\$ 32,13	R\$ 21.880,53
257	TESOURA MÉDIA, material aço inoxidável, comprimento com aproximadamente 15, características adicionais cabo anatômico. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	701	R\$ 25,95	R\$ 18.190,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

258	TESOURA PEQUENA, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento com aproximadamente 11, características adicionais sem ponta. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	608	R\$ 14,43	R\$ 8.773,44
259	Tesoura p/ picotar 8 1/2", cabo em polipropileno, utilizada em tecido e papel. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	231	R\$ 46,78	R\$ 10.806,18
260	Tesoura escolar, cabo em resina termoplástica, lâmina em inox fixada por parafuso. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	650	R\$ 6,37	R\$ 4.140,50
261	Tinta guache, 15 ml, não tóxica, solúvel em água. Para pintura c/ pincel em papel, papel carta, cartolina. Estojo c/ 06 unidades em cores diversas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Estojo	4604	R\$ 10,53	R\$ 48.480,12
262	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. Cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	296	R\$ 20,32	R\$ 6.014,72
263	Tinta para almofada de carimbo, frasco com 42 ml. Cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	317	R\$ 20,87	R\$ 6.615,79
264	Tinta especial para carimbo e Auto-entitado com no mínimo 30 ml, cor preto. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	244	R\$ 18,60	R\$ 4.538,40
265	Porta Caneta/Lapis, confeccionado em acrílico, contendo, espaço para clips e lembretes, fixado sobre uma base retangular, tamanho 22cm X 6cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	332	R\$ 24,80	R\$ 8.233,60
266	Papel fotografico, adesivo A4 alto brilho, a prova d'água, secagem instantanea, para fotos digitais, brilhante, cor branca, largura 210 x 297 comprimento. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	Pacote	3332	R\$ 49,82	R\$ 166.000,24
267	Pasta plastica Grampo Trilho, cor branca transparente, Formato Oficio - 240mm X 340mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	885	R\$ 7,76	R\$ 6.867,60
268	fragmentadora, capacidade de no mínimo 07 folhas por vez (folhas de 70G/M2), operar com nível de segurança P-5 (DIN 66399), mínimo de potência de motor 400 WATS, voltagem 110V, volume de cesto de 25 litros, capacidade de fragmentar papeis, grampos, clips, CDS, e DVDs, proteção contra sobrecarga e superaquecimento do motor e manual em português. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	19	R\$ 423,33	R\$ 8.043,27
269	Carimbo tipo chacela, marca d'água de mesa, circular, com diâmetro até 05 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	31	R\$ 207,37	R\$ 6.428,47
270	Mochila juvenil escolar masculina. alça de mão e de costas, medidas Altura 42 Cm x Largura 42 Cm x Profundidade 16 Cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Und.	110	R\$ 156,07	R\$ 17.167,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

271	Mochila juvenil escolar feminina. alça de mão e de costas, medidas Altura 42 Cm x Largura 42 Cm x Profundidade 16 Cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	und.	110	R\$ 160,07	R\$ 17.607,70
272	Mochila infantil masculina poliester. Alça de mão e de costa. Medidas (38x29x13). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	110	R\$ 130,77	R\$ 14.384,70
273	Mochila infantil feminina poliester. Alça de mão e de costa. Medidas (38x29x13). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	110	R\$ 137,43	R\$ 15.117,30
274	Estojo escolar infantil. Gênero: Feminina. Fechamento com zíper , material sintético, dimensões aproximadas (19x5x6) (LXAXP). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	220	R\$ 39,58	R\$ 8.707,60
275	Estojo escolar infantil. Gênero: Masculino. Fechamento com zíper, material sintético, dimensões aproximadas (19x5x6) (LXAXP). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	230	R\$ 45,37	R\$ 10.435,10
276	Agenda semanal Ano xxxx. Formato 20,3 cm 27,5 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	266	R\$ 60,17	R\$ 16.005,22
277	Saco Plástico A4 4 furos. Caixa 500 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Caixa	176	R\$ 314,50	R\$ 55.352,00
278	Pasta Aba elástica ofício papel cartão. Cores variadas. Dimensão (335x235x40). ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	495	R\$ 72,20	R\$ 35.739,00
279	Bloco Flip c Chart com Serrilha . Dimensão aproximada 64x88 cm (c/ 50 folhas).ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	bloco	105	R\$ 88,40	R\$ 9.282,00
280	Bateria Alcalina 9V.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	1165	R\$ 55,10	R\$ 64.191,50
281	Divisória para pasta AZ em plástico fosco transparente 210X297mm com 5 divisões. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	265	R\$ 41,50	R\$ 10.997,50
282	Etiqueta para CD Ink Jet Laser, formato A\$, 115mm co 02 etiquetas por folha, caixa com 25 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	caixa	75	R\$ 50,47	R\$ 3.785,25
283	ENVELOPES de papel para CD/DVD com visor transparente. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	1105	R\$ 4,83	R\$ 5.337,15
284	Elástico latex, pacote com 100 undades.ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	Pacote	106	R\$ 11,13	R\$ 1.179,78



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
PALÁCIO MAXIMINO PORPINO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

285	Fita adesiva transparente de polipropileno para empacotamento e uso geral, com adesivo a base de resina/borracha com dimensões de 45mmx50mm. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	rolo	655	R\$ 11,77	R\$ 7.709,35
286	Pasta em formato L, formato A4 220X310mm, transparente, fosca. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	unid.	1010	R\$ 3,37	R\$ 3.403,70
287	Papel para recados s/ pauta branco 9bloco de anotações) medidndo aprox. 76cmx92cm, caixa com 1000 folhas . ITEM AMPLA CONCORRENCIA	caixa	3570	R\$ 23,60	R\$ 84.252,00
288	TNT 50 metros - cores variadas. ITEM AMPLA CONCORRENCIA	metro	1800	R\$ 90,10	R\$ 162.180,00
289	Pilha alcalina AAA, cartela com 2 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI	cartela	1175	R\$ 19,90	R\$ 23.382,50
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 11.077.250,08